amam ^^^ULunicipaL de ̂ ^~^ingÜL
Estado de Sao Paulo

PROJETO DE LEI N" 219/17

ADOÇÃO DO NOME DA SENHORA CARMEM RUIZ

COELHO PARA DENOMINAR VIA PÚBLICA EM BIRIGUI.

A CÂMARA MUNICIPAL DE BIRIGUI DECRETA:

Art. 1°- Passa a denominar-se "RUA CARMEM

RUIZ COELHO" a via pública sem denominação oficial, identificada como

Rua 11 (onze), localizada no loteamento Village Damha Birigui,

devidamente registrada no Cadastro Imobiliário do município.

Parágrafo- único - A biografia da homenageada

passa a fazer parte integrante desta Lei.

Art. 2°- Esta Lei entrará em vigor na data da sua

publicação, revogando-se as disposições em contrários.

Câmara Municipal de Birigüi,

Aos 13 de novembro de 2017.

JUÍ

VM^ADOR.

eamara '^^IfLunicipal cie
Estado de São Paulo

JUSTIFICATIVA:

Senhora Vereadora,

Senhores Vereadores,

Carmem Ruiz Coelho, filha do casal João Ruiz e

Carmem Donha Ruiz, nasceu no dia 21 de abril de 1916, na cidade de

Monte Azul, Estado de São Paulo.

Casou-se com André Martins Coelho, sendo que

dessa união nasceram quatro filhos: Gercira, Lauro, Adauto e Antônio

Roberto, este último empresário no segmento de hotelaria, sòcio-

proprietário do Hotel Via Viagem.

Em Birigui, a homenageada fixou residência por

mais de quarenta anos na Rua Francisco Galindo de Castro, n.° 493, sendo

muito querida por todos que com ela conviviam, fruto de sua extrema

humildade e de seu desprendimento e auxilio aos menos favorecidos.

Carmem destacou-se durante toda sua vida pelo

espírito trabalhador. Dedicou-se ao cuidado do lar e da família. Ganhou a

admiração de parentes e de inúmeras pessoas que a conheciam. Possuía

um grande caráter e, sobretudo, uma destacada bondade. Solícita, sempre

estava disposta a ajudar o próximo, sem nada pedir em troca.

Além de ser muito prendada, a homenageada foi

uma pessoa corajosa, íntegra, honesta, justa e humana. Foi um exemplo de

Qâmam ̂^ytZunicipaL de ̂ irigüí
Estado de São Paulo

mãe fantástica e esposa maravilhosa, deixando imensa saudade em todos

03 que tiveram o imenso prazer de conhecê-la e desfrutar de seu convívio.

Faleceu em 13 de novembro de 1995, sendo velada
por uma enorme quantidade de pessoas amigas que granjeou ao longo de

sua honrada e proveitosa vida. Foi sepultada no cemitério da Consolação,
nesta cidade de Birigui.

Este é o esboço biográfico de Carmem Ruiz Coelho,
bastante para convalidar o objetivo desta proposição, que é o de dar seu
saudoso e respeitado nome para denominar uma das vias públicas em
nosso município, iniciativa para a qual pleiteamos a compreensão e o voto

favorável unânime de nossos Dignos Pares.

Câmara Municipal de Birigui,

Aos 13 de novembro de 2017.

/S-^EREADCÍR.